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Abstrakt: Bakalářská práce se zaměřuje na porovnání manuálního plánování v radioterapii s
plánováním založeným na modelech. Plánování založené na modelech by mohlo zlepšit efektivitu,
konzistentnost a kvalitu plánů používaných v klinické praxi. Hlavní výhodou této metody je
zkrácení doby potřebné k plánování. V současnosti je jediným komerčně dostupným programem
pro plánování založeným na znalostech program RapidPlan od firmy Varian. V teoretické části
se práce zabývala technikami ozařování a plánování využívanými v radioterapii, konkrétně tech-
nikami IMRT a VMAT, inverzním plánováním, modulem RapidPlan a tím, jak takový model
vytvořit, trénovat a validovat. Na závěr teoretické části byly rozebrány výzkumy srovnávající
manuální plánování s plánováním v RapidPlan. Z odborné literatury vyplynulo, že použití
RapidPlan přináší pozitivní výsledky při plánování nejen u nádorů v oblasti hlavy a krku. V
praktické části práce byl v plánovacím systému Eclipse 15.1 manuálně vytvořen léčebný plán
pacienta s nádorem v oblasti hlavy a krku, kdy kritéria pro pokrytí PTV dávkou byla čerpána jak
z ICRU 50 a ICRU 83, tak z metodiky pro Fakultní Thomayerovu nemocnici. Takto vytvořený
plán byl následně porovnán s plány vytvořenými programem RapidPlan, který vycházel ze tří
různých knihoven. Bylo zjištěno, že pokud by byly plány vytvořené pomocí RapidPlan dále
optimalizovány s úpravou optimalizačních cílů, jejich dávková distribuce by se přiblížila dávkové
distribuci v manuálních plánech vytvořených zkušenými plánovači.
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Title: Comparison of ordinary treatment planning and knowledge-based planning
based on models

Author: Aneta Bubeníková

Abstract: This bachelor project aims to compare manual treatment planning in radiotherapy to
knowledge based planning in radiotherapy. Knowledge based planning could improve efficiency,
consistency and quality of the clinical plans. The main advantage of knowledge based planning
is that it reduces the amount of time required for planning. The only currently commercially
available treatment planning system is Varian RapidPlan. In the theoretical part the thesis dealt
with different irradiation techniques, specifically IMRT and VMAT, inverse planning, RapidPlan
programme and how to create, train and validate DVH estimation modules in RapidPlan. In
the final section of the theoretical part, studies comparing manual planning to planning in
RapidPlan were briefly discussed. From the scientific literature it was found that using RapidPlan
brings positive results in planning not just in head and neck cancer treatment plans. In the
practical part of the thesis, a treatment plan for a patient with a tumour in the head and
neck area was manually created in the Eclipse 15.1 planning system and as this plan’s PTV
coverage criteria, the criteria form ICRU 50, ICRU 83 and the methodology used in Thoma-
yer University Hospital were used. The above mentioned plan was then compared to a plan
created using 3 different libraries from RapidPlan. It was found that if plans created using
RapidPlan were further optimised with adjusting optimization goals, dose distribution of such
plans would be more similar to dose distribution in manual plans created by experienced planners.

Key words: VMAT, head and neck cancer, RapidPlan, knowledge-based planning, optimization,
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Úvod

Radioterapie je jednou z léčebných metod při léčbě nádorových onemocnění. Tato léčebná metoda
využívá ionizující záření k ozařovaní nádorových buněk. Cílem je dodání předepsané dávky do
nádorové oblasti s maximálním šetřením zdravé tkáně. Současné techniky dodání jsou radioterapie
s modulovanu intenzitou svazku (IMRT, Intensity Modulated Radiation Therapy) a rotační
radioterapie s modulovanou intenzitou svazku (VMAT, Volumetric Modulated Arc Therapy).

Nedílnou součástí radioterapie je její plánování. Dříve se využívala technika dopředného
plánování, tzv. pokus-omyl. V současné době se používá tzv. inverzní plánování, je opakem toho
dopředného. V plánovacím systému se zadávají objemově-dávková omezení na cílové struktury a
kritické orgány. Volí se optimalizační algoritmy, které se snaží k těmto cílům plánování přiblížit a
dosáhnout ideální dávkové distribuce. Výše uvedené činí proces plánování časově náročným.

Proces plánování by mohla zrychlit implementace komerčně dostupného modulu RapidPlan
(RP) znalostního plánování založeného na modelech do klinické praxe. Plánování založené na
modelech je slibnou technikou, která by mohla zlepšit kvalitu a efektivitu plánování na pracovišti.

Cílém této bakalářské práce bylo porovnat běžné manuální plánování (MP) s plánováním
pomocí RapidPlan. Manuální plánování záleží na znalostech a zkušenostech osoby, která se
softwarem pracuje (plánovače). Proto jsem chtěla zjistit, zda dostupné modely RapidPlan
spočítají alespoň srovnatelný plán s plánem začínajícího plánovače (mnou) a jak je to v porovnání
se zkušenými plánovači (externí pracoviště). Cílem také bylo zhodnotit, zda při implementaci
modulu RapidPlan v nemocnici lze využít již existující model, či je nutné si vytvořit svůj. Dále v
případě použití existujícího modelu, zda je možné využít model od výrobce RapidPlan (Varian)
či od jiného pracoviště (Multiscan s.r.o.) v České republice.

Při využití modelu RapidPlan při plánování by bylo ideální, kdyby byl plán po první optima-
lizaci klinicky přijatelný. Model by však mohl ušetřit čas, i kdyby měl být vícekrát optimalizován
s manuální úpravou optimalizačních cílů. Proto u jednoho RP modelu bude provedena změnu
těchto parametrů se spuštěním dalších optimalizací. Cílem nebude vytvoření klinicky přijatelného
plánu, pouze zjištění, zda se bude dávková distribuce zlepšovat, co se týče lepšího pokrytí cílových
objemů či šetření kritických orgánů.

Motivací pro tuto práci bylo přinést výsledky, které by mohly být použity na pracovišti,
kde zavádějí do klinické praxe RapidPlan. Tímto pracovištěm byla myšlena zejména Fakultní
Thomayerova nemocnice, kde zrovna probíhá implementace RapidPlanu do klinického provozu.
Z toho důvodu jsem se při plánování držela předpisů dávek a dávkově limitních parametrů pro
toto zdravotnické zařízení.
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Kapitola 1

Teorie

1.1 Techniky ozařování a plánování v radioterapii

Radioterapie je léčebná metoda především onkologických onemocnění. Cílem radioterapie je
ozářit nádorový objem za cenu minimálního poškození okolních zdravých tkání, zejména pak
kritických orgánů - OARs (Organs At Risk). Poškození zdravé tkáně může mít nežádoucí účinky
jak během samotné radioterapie, např. v podobě radiační dermatitidy, tak i do budoucna, kdy
může vzniknout nádor nový.

Radioterapie se rozděluje z hlediska způsobu záření na externí radioterapii a brachyterapii,
kdy dochází k ozáření z blízké vzdálenosti, často se umisťuje zářič do těla pacienta. Externí
radioterapie se dělí na konvenční, 3D konformní (3D CRT), radioterapii s modulovanou intenzitou
svazku IMRT, rotační radioterapii s modulovanou intenzitou svazku VMAT a stereotaktickou
radioterapii SBRT (Stereotactic Body Radiotherapy).

Výše uvedené techniky ozařování kromě konvenční metody využívají verifikaci polohy paci-
enta před i během ozařování. Tato technika se nazývá IGRT (Image Guided Radiotherapy) a
využívá přídavné zobrazovací systémy na lineárním ozařovači, které poskytují 2D megavoltážní,
kilovoltážní nebo CBCT (Cone-Beam Computed Tomography) snímky. A ty slouží k porovnání s
digitálně rekonstruovaným rentgenogramem DRR (Digitally Reconstructed Radiograph), což je
2D snímek vytvořený numerickým výpočtem z 3D snímků zobrazovacích metod (CT - Computed
Tomography či MR - Magnetic Resonance) vytvořených před plánováním, po kterém dochází
ke změně polohy pacienta. [25] Ozařovací stůl s pacientem se posune do požadované polohy.
Vzhledem k tomu, jak přesné tyto techniky jsou, funkce okamžité informace o poloze pacienta je
nepostradatelná.

IMRT i VMAT využívají tzv. inverzní plánování, které napomáhá k lepšímu pokrytí cíle a
většímu šetření zdravé tkáně.

1.1.1 Radioterapie s modulovanou intenzitou svazku

První metodou, kterou se budu zabývat, je radioterapie s modulovanou intenzitou svazku. Metoda
IMRT umožňuje lépe ozařovat nádory nepravidelných tvarů. Svazek se rozdělí na jednotlivé
paprsky s odlišnou intenzitou záření (fluencí) v ozařovacím poli. Změnu tvaru ozařovacího pole

[…]

v práci výše, problémem může být i nekonzistentní pojmenovávání konturovaných struktur.
Proto kdyby se vytvořil model RP z plánů na daném pracovišti a zavedla se jednotná pravidla
pro pojmenovávání struktur, mělo by to přinést jakousi konzistentnost a určitě menší časovou
náročnost plánování.

V odborné literatuře se ve většině případů použitím RP snížila dávka na kritické orgány
v porovnání s MP. Tato skutečnost se mi v bakalářské práci nepotvrdila a může to být dáno
několika důvody. Ve studiích byl RP model sestaven z plánů daného pracoviště, já měla k dispozici
RP od firmy Varian a od jiného českého pracoviště. Zároveň se plány pomocí RP srovnávají
většinou s MP plány, které byly vytvořeny na stejném pracovišti jako RP. To u mě opět neplatilo,
srovnávala jsem RP plán s plány z externích pracovišť. Jako klinicky přijatelný plán jsem brala
ten, který splňoval dávkové limitní parametry Fakultní Thomayerovy nemocnice, přičemž RP
plány a MP z externích pracovišť tyto parametry měly nastavené jinak. Není mi známo, jak
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dlouho plán vytvářeli externí plánovači. Ale z vlastní zkušenosti a odborné literatury mohu
potvrdit, že čas potřebný k vytvoření plánu by měl být za použití RP kratší.
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Závěr

V teoretické části práce byly popsány techniky radioterapie IMRT a VMAT a jejich inverzní
plánování. Stručně byly popsány algoritmy použité v optimalizaci a výpočtu dávky v plánovacím
systému. Podrobně byl popsán model RapidPlan zejména pak optimalizační cíle, které používá k
dosažení optimální dávkové distribuce. Dále bylo popsáno jak takový model vytvořit, trénovat a
validovat. V další kapitole byla provedena rešerše odborné literatury, která popisovala srovnání
manuálního plánování s plánováním pomocí RapidPlan. Z odborných studií vyplývá, že RP má
pozitivní vliv nejen u nádorů hlavy a krku, ale také nádorů v oblasti mozku, prostaty, děložního
čípku, plic, páteře či dokonce permanentní low-dose brachyterapie. Vzhledem k tomu, že RP
modely jsou obvykle vytvářeny z databáze IMRT a VMAT plánů, není zatím možné RP používat
pro paliativní paciety a pacienty s nádory prsu. RapidPlan ukazuje, že komerční modul plánování
založený na znalostech lze implementovat do celé řady léčebných pracovišť a radioterapeutických
center. V literatuře existuje mnoho studií, které prokázaly, že RapidPlan lze účinně využít ke
snížení dávek u rizikových orgánů. V současnosti (rok 2022) je jediným komerčně dostupným
programem pro plánování založeným na znalostech.

V praktické části bylo popsáno manuální plánování a využití modelů RapidPlan. Dále byly
popsány použité modely RP. Ve výsledcích je shrnuta konečná dávková distribuce v manuálním
plánu a stejně tak v RP plánech. A jelikož plánování radioterapeutických plánů silně závisí na
zkušenostech plánovače a na jeho subjektivní optimalizaci, zejména při plánování HNC může být
obtížné zavést na pracovišti jednotný pracovní postup, porovnávala jsem RP plán jak s mnou
vytvořeným plánem (začínající plánovač), tak s externími pracovišti (zkušení plánovači). Došla
jsem k závěru, že mezi mnou a zkušenými plánovači byly rozdíly v dávkové distribuci, což jsem i
předpokládala. To by v praxi znamenalo, že by kvalita plánů mohla být nekonzistentní a případně
neoptimální. Jak z odborné literatury, tak mnou zjištěných závěrů lze říci, že začleněním modelů
KBP do prostředí klinické praxe by mohlo mít pozitivní vliv, a to díky zvýšení konzistence a
standardizace plánování, zejména pro místa léčby nebo techniky, které nejsou standardní. Hlavní
výhodou může být zkrácení doby plánování a vytvoření srovnatelně kvalitních plánů od plánovačů
s odlišnými zkušenostmi.

Tato práce prezentuje výsledky srovnání manuálního plánování a plánování pomocí RapidPlan.
Moje výsledky se od odborné literatury liší, zejména pak ve srovnání RP plánu s MP vytvořenými
zkušenými plánovači. V mé práci byly MP jednoznačně lepší, co se týče ochrany OAR. V pokrytí
PTV si byly dávkové distribuce podobné.

Jak už z manuálů, tak z literatury vyplývá, že velmi záleží na výběru plánů do knihovny modelu.
Pokud budeme vybírat jednoduché, podobné plány či malé množství, pak nebude dostatečná
kvalita výsledných plánů. Naopak pokud do tréninku modelu budou zahrnuty rozličné plány, co do
složitosti (počet PTV a OAR), velikosti daných struktur a větší množství, pak lze předpokládat,
že bude snazší dosáhnout optimálního výsledku u komplikovanějších plánů. Z odborné literatury
nevyplývá, že vytvořené plány pomocí RP budou kvalitnější s rostoucím počtem použitých plánů
pro trénink modelu. S rostoucím množstvím plánů roste pravděpodobnost vytvoření klinicky
přijatelného plánu se složitější vnitřní strukturou (počet a velikost PTV, překryv s OAR, atd.),
zvyšuje se tak robustnost modelu.
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Myslím si, že je obecně lepší vytvořit si svoji knihovnu pro jednotlivé diagnózy. V plánech
budou zahrnuty dávkové limity z daného pracoviště a plán tak bude přijatelnější hned po první
optimalizaci, což se i v odborné literatuře potvrdilo. Dle mého názoru je lepší, když je pracovišti
známo, jaké plány byly použity pro trénink modelu. Ačkoli je vytvoření modelu časově náročné,
výše popsané benefity v dlouhodobém horizontu více než dostatečně vyrovnávají počáteční
časovou investici.
