I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnání běžného plánování radioterapie se znalostním plánováním založeným na modelech
Jméno autora: Aneta Bubeníková
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra dozimetrie a aplikace ionizujícího záření
Oponent práce: Ing. Petra Osmančíková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakultní Nemocnice v Motole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Náročnost zadání práce odpovídá bakalářské práci radiologického technika.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Studentka splnila zadání práce. Vyhodnocení porovnání studentkou manuálně vytvořeného plánu a pomocí RapidPlan rozšířila o porovnání s plány vytvořenými zkušenými plánovači z několika radioterapeutických pracovišť.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vhodný
Studentka zvolila vhodný postup řešení zadání.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> průměrná
Studentka v první části své práce popisuje techniku plánování a plánovací funkce z plánovacího systému Eclipse. V této části je mnoho nepřesných formulací, vzniklých pravděpodobně překladem manuálu. Nicméně vzhledem k tomu, že studentka nemá žádnou předchozí zkušenost s plánováním, je to pochopitelné.
Formální a jazyková úroveň <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> výborná
Práce je čitelná a netextové součásti práce jsou řádně odkázány. Práce je rozdělena do logických kapitol a doplněna o vypovídající grafické objekty. Prezentovaná data jsou seřazena do přehledných tabulek, chybí však hlubší popis a závěry.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> výborné
Studentka vycházela ve své práci z manuálu k plánovacímu systému a z aktuální odborných článků k danému tématu. Použitá literatura je v práci řádně citována.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

První část teoretické části práce je zbytečně dlouhá, nebylo potřeba popisovat všechny funkce plánovacího systému. Na druhou stranu je na začátku obtížné se v plánování zorientovat a věnovat se pouze důležitým parametrům, které ovlivňují kvalitu plánu.

Z práce je zřejmé, že byla autorkou věnována velká péče seznámení se s plánovacím systémem a přípravě plánů v plánovacím systému. V práci porovnává mezi sebou plány vytvořené pomocí RapidPlan z několika dostupných modelů a také s plány vytvořené zkušenými plánovači. Z porovnání vyplývá, že RapidPlan nebyl schopen vytvořit plán lepší z hlediska šetření kritických struktur ve srovnání s plánem vytvořeným zkušeným radiologickým fyzikem. Pro hodnocení kvality plánu bych doporučila využít i další kritéria, nejen pokrytí a střední a maximální dávku pro kritické orgány, ale také např. homogenitu, objem izodóz s nízkou dávkou v těle pacienta, počet monitorovacích jednotek, ozařovací čas.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím jako dostatečně zpracovanou ve všech ohledech a splňující požadavky na bakalářskou práci Radiologického technika.

K práci mám následující otázky:

Jaké jsou možné důvody toho, že RapidPlan nebyl schopen vytvořit plán srovnatelný nebo lepší než zkušení plánovači?

Jaké jsou možnosti jak zlepšit kvalitu plánů vytvořených pomocí RapidPlan?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.1.2023

Podpis: